3. Frecuentemente también indicamos pensamientos completos a partir de uno u dos vocablos, como «actoris Aurunci spoliium», que irónicamente el poeta dijo del espejo; y el «utinam ne in nemore Pelio», que pone de manifiesto el origen y causa primera de un mal. Estas alusiones son muy frecuentes entre los griegos. En efecto, Platón intercala cosas así en muchos pasajes, y Aristóteles las usa frecuentemente: como «duo simul euntes», que, tomándolo éste de Homero, lo aplica al poder y la fuerza de la amistad; y «de surreptitio repulso», que, dicho por Aquiles en su discurso a los embajadores, lo reprodujo en la *Política*; y «de Helenae pulchritudine et gratia», que, sabiamente dicho por los ancianos troyanos, él lo aplica a la naturaleza del placer. En este tema el campo para hablar es amplio. Pues la lengua griega se halla muy difundida, habiendo innumerables ejemplos de este tipo en Aristóteles y Platón tomados de Homero, Hesíodo, Píndaro, Eurípides y otros poetas y escritores antiguos; y, por lo demás, se intercalan abundantes figuras, de modo que, si alguien no se ha dedicado a la frecuente y variada lectura de cualquier

⁴ «Se echaron de menos cien soldados».

⁵ Es decir, el primero significa un número de jóvenes, mientras que el segundo indica un momento de la vida.

ne omnis generis scriptorum versatus fuerit, perfacile decipiatur ac male capiat quod est transferendum.

4. Sit igitur prima interpretis cura linguam illam de qua sumit peritissime scire, quod sine multiplici et varia ac accurata lectione omnis generis scriptorum numquam assequetur. Deinde linguam eam ad quam traducere vult sic teneat, ut quodammodo in ea dominetur et in sua totam habeat potestate, ut, cum verbum verbo reddendum fuerit, non mendicet illud aut mutuo sumat aut in Graeco relinquat ob ignorantiam Latini sermonis; vim ac naturam verborum subtiliter norit, ne «modicum» pro «parvo», ne «iuventutem» pro «iuventa», ne «fortitudinem» pro «robore», ne «bellum» pro «proelio», ne «urbem» pro «civitate» dicat. Praeterea inter «diligere» et «amare», inter «eligere» et «expetere», inter «cupere» et «optare», inter «persuadere» et «perorare», inter «recipere» et «promittere», inter «expostulare» et «conqueri» et huiusmodi paene infinita quid intersit discernat. Consuetudinis vero figurarumque loquendi quibus optimi scriptores utuntur nequaquam sit ignarus, quos imitetur et ipse scribens, fugiatque et verborum et orationis novitatem praesertim ineptam et barbaram.

5. Haec omnia quae supra diximus necessaria sunt. Et insuper ut habeat auris «severum»¹² iudicium, ne illa quae rotunde ac numerose dicta sunt dissipet ipse quidem atque perturbet¹³. Cum enim in optimo quoque scriptore et praesertim in Platonis Aristotelisque libris et doctrina rerum sit et scribendi ornatus, ille demum probatus erit interpres qui utrumque servabit.